
Отчет 

о деятельности Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района за 2018 год 
 

1. Полномочия  и функции Контрольно-счетного органа 

        

    Контрольно-счетный орган Ирбейского района является постоянно 

действующим органом внешнего финансового контроля, образуемый Ирбейским  

районным Советом депутатов, и ему подотчетным. Контрольный орган района не 

обладает правом юридического лица и входит в структуру Ирбейского районного 

Совета депутатов. 

    На территории Ирбейского района Контрольно-счетный орган осуществляет 

полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю с 18.08.2017 

года.  

    План работы на 2018 год был сформирован с учетом предложений Счетной 

палаты Красноярского края, Главы Ирбейского района и   постоянных комиссий 

районного Совета депутатов, который был размещен на официальном сайте 

Ирбейского района.  

    В процессе реализации задач по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в 2018 году Контрольно-cчетный орган в рамках своих 

полномочий  в соответствии с утвержденным Планом работы выполнял  

системные мероприятия контроля за всеми тремя этапами бюджетного процесса: 

формирование, исполнение, отчет. 

    Организация работы строилась на основных принципах являющихся базовыми 

для эффективного функционирования контрольного органа: законности, 

объективности, независимости, гласности и эффективности. 

    

      В 2018 году  Контрольно-счетный орган продолжает взаимодействовать со 

Счетной палатой Красноярского края, правоохранительными органами, 

прокуратурой и иными  региональными контрольными и надзорными органами.  

 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 

 

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за 

использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, 

эффективности использования бюджетных средств районного бюджета и 

муниципальной собственности.  

В соответствии с Планом работы КСО в отчетном году осуществлено 5 

контрольных и 3 экспертно-аналитических мероприятия.  Контрольными 

мероприятиями было охвачено 4 объекта проверок. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО составлено 5 

актов и по итогам  экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 3 

заключения. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были 

направлены  Главе Ирбейского района.  Все результаты контрольных 
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мероприятий размещались  на официальном сайте Ирбейского района на странице 

Контрольно-счетный орган. 

По контрольным мероприятиям из общего объема проверенных средств 

выявлено  нарушений на общую сумму 85097,26 руб.  

Из общего объема нарушений наибольшее количество нарушений 

приходиться на: 

- неэффективные расходы- 1860 руб. 

- нецелевое использование средств – 79896,59 руб.    

        Главной задачей КСО  при проведении мероприятий являлось  

проведение аудита эффективности системы управления процессом 

организации деятельности в разных сферах экономики, поэтому в результате  

проведения мероприятий КСО проводилась оценка эффективности 

деятельности учреждения в целом, выявлялись коррупционные риски,  а 

также сформулированы предложения по устранению нарушений и 

недостатков.   

Следует отметить, что проверяемыми объектами в 2018 году продолжиться 

работа над реализацией  предложений, сформулированных КСО, которые 

находятся на контроле. 

Материалы по контрольным мероприятиям были направлены в 

Прокуратуру Ирбейского района, в связи с выявлением коррупционных факторов 

и рисков. 

 

2.1. Итоги контрольной деятельности 

 

По итогам контрольной деятельности в 2018 году были проведены 5 

контрольных мероприятий. 

По результатам проверок проведенных Счетным органом выявлено 37 

нарушений и недостатков. Сформулировано предложений – 36. 

 

Контрольная деятельность 

 

В ходе проверки целевого и эффективного использования средств 

районного дорожного фонда, а также межбюджетного трансферта на 

приобретение и установку дорожных знаков на участках автодорог местного 

значения муниципального образования Ирбейский сельсовет вблизи детских 

учреждений, на проезжей части которых возможно появление детей за 2017 

год и истекший период 2018 года». 

Основные выводы: 

I.  В нарушение ст. 13.1, ст.17, ст.18 Федерального Закона от 08.11.2007 г. 

№257 –ФЗ не разработаны: 

1. Порядок организации и осуществления муниципального 

контроля по обеспечению сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Ирбейского района. 

2. Порядок содержания автомобильных дорог местного значения 

Ирбейского района 
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3. Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения 

Ирбейского района 

II.  В нарушение пп. 4 пункта 9 Раздел IV Приказа Минтранса РФ от 16.11.2012 

г. №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог» правоустанавливающие 

документы на автомобильную дорогу местного значения не представлены. 

(Технический паспорт и Свидетельство о государственной регистрации права 

отсутствуют). 

III.  В нарушение Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009г.№150 «О 

порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» 

Оценка технического состояния Автомобильной дороги местного значения 

Муниципального образования Ирбейский район не проводилась. 

IV. В нарушение п.8 «Порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального 

образования Ирбейский район» администрацией не предоставляются 

ежеквартальные и годовые отчеты об использовании бюджетных ассигнований 

дорожного фонда. 

V. В нарушение п.25 части 1. Ст.93 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» Администрацией Ирбейского сельсовета нарушен срок, 

установленный ч.13 ст.78 №44-ФЗ для заключения контракта в  случаях, 

предусмотренных частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального закона. 

VI. В нарушение условий контракта Администрацией Ирбейского 

сельсовета оплата выполненных работ по контракту произведена с нарушением 

сроков. 

Информация о предложениях Контрольно-счетного органа Ирбейского 

района: 

1. Разработать и утвердить нормативную базу в соответствии с 

Федеральным Законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в 

отдельные законодательные акты Российской федерации». 

2. Принять меры по оформлению в муниципальную собственность 

автомобильных дорог общего и не общего пользования местного значения. 

3. Представлять отчеты об использовании бюджетных 

ассигнований дорожного фонда муниципального образования в 

соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального 

образования Ирбейский район. 

4. Предоставить пояснения о причинах расхождения стоимости 

выполненных работ в формах КС-2, КС-3, В Акте о приемке выполненных 

работ указан нереалистичный объем выполненной работы по очистке 

проезжей части от снега плужными снегоочистителями на базе трактора по 

муниципальному контракту №11 от 03.03.2017г. с ГП «КрайДЭО» на сумму 

27894,19 рублей.   

5. При организации закупок строго руководствоваться 

положениями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О Контрактной 
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системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

 

По результатам проверки целевого и эффективного использования 

средств резервного фонда установлено следующее: 

 

1. В нарушение п.7 Постановления администрации Ирбейского 

района от 06.06.2007 №330-пг «Об утверждении положения о порядке 

расходования средств резервного фонда Ирбейского района» получатели 

средств представляют отчет о целевом использовании с нарушением 

сроков.  

2. В нарушение п.9 Постановления администрации Ирбейского 

района от 06.06.2007 №330-пг «Об утверждении положения о порядке 

расходования средств резервного фонда Ирбейского района» 

Управлением образования администрации Ирбейского района остаток 

бюджетных ассигнований по резервному фонду по состоянию на 

10.04.2018г. в сумме 1860 рублей не возвращен в районный бюджет. 

 Информация о предложениях: 

1. Администрации района утвердить в приложении к  положению о 

порядке расходования средств резервного фонда Ирбейского района 

конкретную форму отчета о целевом использовании средств резервного 

фонда, предоставляемую получателями средств в финансовое 

управление администрации. 

2. Управлению образования администрации Ирбейского района 

восстановить в районный бюджет неиспользованные средства 

резервного фонда в сумме 1860 рублей. 

3. Администрации района не принимать решений о выделении средств из 

резервного фонда при отсутствии документов, подтверждающих факт 

возникновения непредвиденных расходов, а также отсутствием 

материалов с обоснованием причин возникновения и экономических 

расчетов объемов расходов, не допускать финансирование за счет 

резервного фонда расходов, которые носят планируемый характер и 

могут быть учтены при формировании расходов местного бюджета. 

 

По результатам проверки использования средств, направленных на 

реализацию государственных полномочий по проведению государственной 

кадастровой оценки, а также реализации органами местного самоуправления 

полномочий по администрированию доходов бюджета от распоряжения 

объектами муниципальной собственности   установлено, что в администрации 

Ирбейского района Отдел имущества и оперативного управления администрации 

Ирбейского района является структурным подразделением администрации 

Ирбейского района – организует и осуществляет контроль за распоряжением 

муниципальным имуществом, земельными участками, находящимися в 
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муниципальной собственности Ирбейского района, а также земельными 

участками, государственная собственность на которые не разграничена в 

соответствии с утвержденными порядками и положениями. 

1. Анализ нормативно – правовой базы, регулирующих вопросы 

реализации прав и полномочий в сфере управления и распоряжения, а также 

контроля за распоряжением муниципальным имуществом показал необходимость 

утверждения новых и актуализации действующих нормативных правовых актов 

2. В ходе проверки ведения реестра муниципального имущества 

установлено: Порядок ведения реестра не регламентирован. Имеются отдельные 

недоработки по ведению Реестра, не все объекты имеют полную информацию. Не 

обеспечена эффективная организация учета муниципального имущества района. 

В нарушение п.4 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. №424  

раздел 1 реестра муниципального имущества не сгруппирован по видам 

имущества. (объекты жилого фонда, муниципального жилищного фонда, объекты 

инженерной инфраструктуры).   

3. Учет имущества, находящегося в казне ведется не в полном 

соответствии с требованиями законодательства. В нарушение п.146 Инструкции 

№157н учет операций по выбытию и перемещению имущества (нефинансовых 

активов), составляющих муниципальную казну не ведется в журнале операций по 

выбытию и перемещению нефинансовых активов. Бюджетный учет не достоверно 

отражает стоимость муниципальной казны, данные бухгалтерского учета и 

Реестра муниципальной казны не соответствуют друг другу.  Данный факт 

подтверждает искажение учета и отчетности объектов, составляющих 

муниципальную казну. В нарушение инструкции № 157н и Порядка управления и 

распоряжения муниципальным имуществом инвентаризация имущества казны не 

проводилась в 2017 году.  

Отдел имущества и оперативного управления не обеспечивает контроль за 

состоянием имущества, учтенным на балансе учреждений. В результате в отделе 

отсутствует объективная информация о муниципальном имуществе, находящимся 

в оперативном управлении, включая приобретенное на внебюджетные и 

бюджетные средства в виде транспортных средств. 

4. Анализ нормативно-правовых документов, регулирующих вопросы 

реализации прав и полномочий в сфере управления, распоряжения и 

использования земельным фондом, показал: необходимость утверждения новых и 

актуализации действующих нормативных правовых актов 

5. В ходе выборочной проверки дел по предоставлению земельных 

участков в безвозмездное пользование установлено: 

В нарушение ст. 14.1. Закона Красноярского края №7-2542 от 04.12.3008 г. 

«О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», п. 1 ст. 65 

Земельного кодекса РФ осуществлена передача земельных участков, 
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собственность на которые не разграничена в безвозмездное пользование сроком 

на 6 лет, в отсутствии оснований. В нарушение Приказа Минэконом развития 

России от 12.01.2015 №1 «Об утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов» в делах отсутствуют документы заявителя. 

6. Проверкой соблюдения земельного законодательства при 

предоставлении земельных участков, в постоянное (бессрочное)  пользование на 

территории Ирбейского района нарушений не установлено. 

7. В ходе выборочной проверки  договоров аренды при предоставлении 

земельных участков в аренду без торгов и расчетов арендной платы за земельные 

участки, собственность на которые не разграничена установлено: Приложение к 

договору является расчет арендной платы. В приложение к договору аренды №64 

от 16.11.2017 указана кадастровая стоимость земельного участка, которая не 

соответствует стоимости определенной в соответствии с постановлением 

Правительства Красноярского края от 22.11.2011 №708-п «Об утверждении 

результатов государственной оценки земель населенных пунктов Красноярского 

края». В нарушение статьи  п.2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ  предоставлен  

земельный участок в аренду без проведения торгов, в отсутствии оснований.  

В ходе выборочной проверки извещений, договоров аренды, протоколов 

рассмотрения заявок на участие в аукционе установлено: 

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения 

договоров аренды земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, подписан не всеми членами комиссии, 

присутствующими на заседании, а также подписан секретарем комиссии, который 

не входит в состав комиссии согласно Постановлению администрации района от 

25.04.2017г. №311-пг. 

8. В ходе проверки полноты поступления администрируемых 

неналоговых доходов от использования муниципальной собственности 

установлено, для оплаты заключенных в проверяемом периоде  договоров по коду 

бюджетной классификации «Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена» фактически 

поступило 575 898,83 рубля.  Учет (реестр) оплаченных договоров купли - 

продажи не ведется специалистами отдела, что свидетельствует о недостаточном 

контроле со стороны главного администратора доходов за полнотой поступления 

доходов от данного источника в нарушение ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ. 

9. В ходе выборочной проверки договоров установлено что 

потенциальные покупатели являются собственниками объектов недвижимости,  

осуществляют использование земельными участками бесплатно, что является 

нарушением платности использования земли (ч.1 ст.1 Земельного кодекса РФ)  и 

не соответствует принципу эффективности управления и распоряжения 
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земельными участками со стороны органа местного самоуправления (ч1. Ст.34 

Бюджетного кодекса РФ). 

10.  В нарушении ст. 72 Земельного кодекса РФ Администрацией 

Ирбейского района за 2017 год муниципальный земельный контроль не 

осуществлялся 

11. В проверяемом периоде операции по учету земельных участков, 

начислению задолженности по арендной плате за земельные участки,  

подлежащие зачислению в бюджет, в бухгалтерском учете и в формах годовой 

бюджетной отчетности не нашли отражения. В форме 0503169 «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности» данные о величине задолженности 

отсутствуют.  

12. Не организована работа по учету уведомлений об извещении 

арендаторов об имеющейся задолженности   

13. Инвентаризации земли не проводится, отсутствуют сведения о 

распределении  площади земель в границах муниципального образования по 

формам собственности, что приводит к невозможности объективно 

спрогнозировать объемы передачи земельных участков в аренду и соответственно 

доходы бюджета района 

 

По результатам контрольного мероприятия сформирован отчет и 

направлено представление главе Ирбейского района. А также информация о 

результатах контрольного мероприятия направлена в прокуратуру 

Ирбейского района. 

Информация о предложениях, сформированных контрольно-счетным 

органом Ирбейского района. 

 

- привести в соответствие с действующим законодательством и нормативными 

правовыми  актами, административный регламент, устанавливающие порядок 

предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности  в аренду, собственность, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование без 

проведения торгов;  Положение о порядке управления и распоряжением 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности», «Об утверждении 

методик определения арендной платы за пользование объектами муниципальной 

собственности», «Положение о предоставлении земельных участков, для целей не 

связанных со строительством в муниципальном  образовании Ирбейский район»; 

-принять: 

-административный регламент, устанавливающий порядок предоставления 

гражданам и юридическим лицам земельных участков, государственная 



 

8 
 

8 

собственность на которые не разграничена  в аренду, собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование; 

-порядок учета муниципального имущества;  

-порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, при заключении договора купли-продажи земельного участка без 

проведения торгов; 

-порядок определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности и представленные без проведения торгов; 

-ведение реестра муниципального имущества осуществлять в соответствии с  

требованиями приказа Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестра муниципального имущества». В целях контроля 

за соблюдением сроков предоставления заявлений правообладателя, надлежащим 

образом заверенных копий в отношении объектов казны для внесения в реестр 

сведений об объектах учета, установленных Приказом Минэконом Развития РФ 

№424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества» вести журнал учета поступающих 

документов. А также для соблюдения срока предоставления выписок из реестра, 

вести журнал учета выписок из реестра муниципального имущества; 

-повысить качество прогнозирования доходов по арендной плате за 

предоставленные земельные участки, с учетом проведения инвентаризация 

земель, а также прогнозирования арендных платежей от сдачи в аренду объектов 

муниципальной собственности; 

-вести журнал учета заявлений, на предоставление земельных участков, для целей 

не связанных со строительством, так как согласно п.2.5. «Положения о 

предоставлении земельных участков, для целей не связанных строительством» 

решение Ирбейского районного Совета депутатов от 22.11.2006 №146 заявление 

направляется главе для принятия решений после его регистрации в этом журнале;  

-вести учет (реестр) оплаченных договоров купли-продажи земельных участков, в 

целях контроля за поступлением доходов от данного источника в соответствии со 

ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ, а также в целях эффективного планирования 

доходов бюджета на очередной финансовый год; 

-своевременно производить перерасчет арендной платы и уведомлять арендаторов 

(вести журнал учета уведомлений) в целях контроля за поступлением доходов от 

данного источника в бюджет в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ; 
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-осуществлять  муниципальный земельный контроль в соответствии  со ст.32 

Земельного кодекса РФ; 

-в целях организации бюджетного учета, укрепления материально-финансовой 

основы местного самоуправления, повышения эффективности управления и 

сохранности имущества муниципального образования, в соответствие с п. 145 

Инструкции № 157н, утвержденной приказом Минфина от 1 декабря 2010 г. 

установить Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе 

имущества казны; 

-устранить нарушения в бухгалтерском учете имущества муниципальной казны; 

-привести в соответствие данные бюджетного учёта об имуществе казны данным 

реестра имущества казны; 

-провести полную инвентаризацию имущества казны, сформировать 

полноценную, достоверную учетную базу. В соответствии с п.27 «Положения о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности» решение Ирбейского районного Совета депутатов от 17.08.2007 

№ 233 изъять муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными 

учреждениями, излишние, не используемое или используемое не по назначения  в 

целях дальнейшего эффективного использования в качестве источника 

пополнения неналоговых доходов бюджета района; 

-согласно п.6 «Положения  о муниципальной казне Ирбейской района  

администрации Ирбейского района» решение Ирбейского районного Совета 

депутатов от 23.08.2011 № 87  осуществлять проверку состояния переданного в 

управление имущества, соблюдения условий договоров  по мере необходимости, 

но не реже 1 раза в год; 

-Главе муниципального образования согласно п.69.4. «Положения о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности» решение Ирбейского районного Совета депутатов от 17.08.2007 

№233 ежегодно до 15 февраля предоставлять в Ирбейский районный Совет 

депутатов информацию об объектах муниципальной собственности. 

 

На момент мониторинга устранения ранее выявленных нарушений, а также 

проверки устранения нарушений при начислении заработной платы 

работникам в МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»  

установлено: 

1. Не полностью восстановлены средства в бюджет, использованные не по 

целевому назначению, остаток средств, подлежащих восстановлению 

76433,55 рублей. 

2. Оптимизация штатной численности в учреждениях подведомственных МУ 

«Управление культуры, спорта и молодежной политики» не проведена. 
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3. Выплаты стимулирующего характера в Районном доме культуры,  

осуществляются необоснованно  ввиду  нарушения положения о 

стимулирующих выплатах, в отсутствии положения о комиссии по 

распределению стимулирующих выплат. В протоколах не определены 

баллы, не рассчитана стоимость балла и нет конкретизированной оценки 

труда работников учреждений (оценочные листы не представлены), расчеты 

стимулирующих не представлены, в протоколе не отражены суммы по 

каждому работнику учреждения, Положение о порядке работы комиссии 

отсутствует (не определен порядок работы комиссии, количественный 

состав, сроки проведения заседаний), что является рядом коррупционных 

факторов. Установлены коррупционные риски со стороны членов комиссии 

по распределению стимулирующих выплат. 

4. Выплаты стимулирующего характера в ЦБС  осуществляются с нарушением 

положения о стимулирующих выплатах, В протоколах не определены 

баллы, не рассчитана стоимость балла и нет конкретизированной оценки 

труда работников учреждений (оценочные листы не представлены), 

Положение о порядке работы комиссии отсутствует (не определен порядок 

работы комиссии, количественный состав, сроки проведения заседаний). 

5. В Молодежном доме культуры в нарушение положение об оплате труда 

выплачивается надбавка за сложность в завышенном размере. Не 

осуществляется выплаты стимулирующего характера. Выплаты, 

устанавливаемые Приказом директора выплачиваются без 

конкретизированной оценки труда работников, а также не пропорционально 

отработанному времени.  

6. Инвентаризация во всех подведомственных учреждениях МУ «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики» не проведена, инвентаризация 

основных средств проводилась в 2012 году перед составлением годовой 

отчетности.  На объектах учета отсутствуют инвентарные номера, а в 

инвентарных карточках  конкретное наименование ценности (марка, 

модель). 

7. Использование программного обеспечения в сопровождении постановки 

бухгалтерского учета, Муниципального казенным учреждением 

«Централизованная бухгалтерия МУ «Управление культуры, спорта и 

молодежной политики» бухгалтерский учет продолжает осуществляться 

ручным способом с использованием  пакета программ Microsoft Office. В 

программу бухгалтерские операции не заносятся, не ведутся журналы 

операций и главная книга. 

8. Не утвержден прейскурант цен на платные услуги, оказываемые районным 

домом культуры, который разрабатывается на основании калькуляции 

затрат и согласовывается с учредителем. 

9. В нарушение ст. 169 НКРФ поставщики в счета—фактурах, товарных 

накладных не указывают полное наименование товара, артикул, код 

(описание, характеристика товара),  а материально – ответственное лицо в 

свою очередь  не указывает наименование товаров при списании (сувенир, 

подарки), что в свою очередь влечет за собой невозможность оценить 

соответствие поставленных товаров, оказанных услуг требованиям, 
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установленным в контрактах в нарушение ст.13 №44-ФЗ, а также целевое 

использование средств бюджета как следствие существует риск нецелевого 

и неэффективного использования бюджетных средств. 

10. Не устранены нарушения по порядку заполнения путевых листов 

11. В нарушение ст. 284 ТК РФ продолжительность рабочего времени при 

работе по совместительству  инструктора по спорту в ЦСК «Ирбис» 

превышает половину месячной нормы рабочего времени (нормы рабочего 

времени за другой учетный период), установленной для соответствующей 

категории работников, для совместителей продолжительность рабочей 

недели не должна превышать 20 часов. 

12. На момент мониторинга не внесены в бюджет по Молодежному Дому 

культуры 1747 рублей, по МУ «Управление культуры, спорта и молодежной 

политики» восстановлена не вся сумма заработной платы, выплаченной 

завхозу остаток 57090,55 рублей, по РДК 17596 рублей. 

 

В ходе аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в МБОУ «Изумрудновская ООШ» выявлены 

следующие нарушения и недостатки: 

1. В нарушение ФЗ №44 «О контрактной системе в сфере закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 

года (ред. От 09.03.2016 г.): 

1.1 ст.17, части 10 ст. 21 план закупок и план-график на 2018 год 

утверждены с нарушением сроков 

1.2. части 2 ст.93 – Заказчиком не размещены извещения об осуществлении 

закупок 

1.3. п.4 ч.1. ст.93 осуществлены закупки на суммы, превышающие 100000 

руб. 

1.4. ч.2 ст.34 №44-ФЗ в контракте от 09.01.2018 №ВСУС-17/269с с ООО 

«Востсибуглесбыт» указана ориентировочная сумма договора.  В остальных 

контрактах не указано что цена является твердой и определяется на весь 

срок исполнения. 

1.5. ч. 2,8 статьи 103 заказчик не ведет реестр контрактов, контракты 

информация о которых не размещена в реестре не подлежат оплате, за 

исключением договоров заключенных в соответствии с п.4,5 части 1 ст.93. 

 

В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок Заказчику рекомендовано: 

 

1.Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на этапе 

первоначального утверждения плана, план-графика закупок.   

2. В полном объеме размещать на официальном сайте информацию и 

документы, подлежащие опубликованию (план закупок, план-график, 

реестр контрактов, извещения о закупках). 
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 3. Закупки производить строго в соответствии с  положениями Закона №44-

ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

4. При заключении  и исполнении контрактов соблюдать установленные 

действующим законодательством требования по соблюдению 

существенных условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор должен 

соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным 

законом и иными правовыми актами (императивным нормам), 

действующим в момент его заключения.  

 

3. Основные направления и задачи деятельности 

Контрольно-счетного органа. Методологическая работа. 
 

          Основная задача внешнего муниципального контроля на сегодня 

заключается  в том, чтобы сделать бюджетный процесс в муниципальном 

образовании более устойчивым и  ориентировать его на экономический рост. 

Основной целью счетный орган считает и ставит  организацию 

взаимодействия и совместной работы КСО и всех других органов местного 

самоуправления района для уменьшения финансовых нарушений, достижения 

максимально рационального и эффективного управления финансовыми и 

материальными ресурсами.  

Практика работы КСО показывает, что для исключения нарушений, 

которые могут  носить системный характер, необходимо своевременное 

нормативное правовое регулирование тех или иных процессов на муниципальном 

уровне.  

В отчетном году актуализировалось содержание и структура разделов на 

странице «контрольно-счетный орган». 

         Контрольно-счетный орган осуществляет взаимодействие с контрольно-

счетными органами и другими органами финансового контроля в целях 

обеспечения единства методологии. 

Контрольно-счетный орган планирует продолжить работу по разработке 

стандартов внешнего финансового контроля.  

С учетом этого деятельность контрольно-счетного органа на 2019 год будет 

осуществляться в следующих направлениях: 

1. Контроль за эффективным, экономным расходованием бюджетных средств 

и использованием муниципального имущества; 

2. Мониторинг закупок; 

3. Противодействие коррупции; 

 
 

Председатель Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района         А.Н. Одинцова 


